深圳市福田区消防救援大队
福消函〔2022〕31 号

福田消防救援大队关于福田区八届人大二次会
议第 20220260 号建议的答复

尊敬的桑凌华等代表：

《关于在居民住宅小区布设电动自行车公共充电桩的建议”( JY

20220260）》收悉，感谢您对电动自行车充电安全工作的关心和

支持。经研究讨论，现答复如下：

一、电动自行车火灾隐患大整治工作情况

为贯彻落实电动自行车专项整治要求，做好禁止进栋入户和

提倡集中充电的整治工作，加强对辖区物业小区和城中村内的电

动自行车的停放管理，截至 2022 年 7 月 20 日，全区出动 4578

人次，检查单位共 5449 家，排查隐患各类场所 1954 处，整改电

动自行车消防隐患 1741 处，清理违规停放、充电电动车数 1622

辆。

二、电动自行车充电设施建设情况

1、2020 年 8 月 17 日，以福田区人民政府名义印发《福田区

电动自行车集中充电设施、停放场所建设规划》，2020 年和 2021

年依《福田区电动自行车集中充电设施、停放场所建设规划》持

续推动全区电动自行车充电设施及停放场所建设；

2、为进一步推动电动自行车充电设施及停放场所建设，保障

人民群众充电停放需求，扩大电动自行车充电设施及停放场所覆

盖面，2022 年 7 月 18 日，以区消安办名义印发《区消安办关于

征求<福田区 2022 年电动自行车充电设施及停放场所建设意见

（征求意见稿）>意见的函》,征求各街道、各相关单位的意见，

后期将继续推动《福田区 2022 年电动自行车充电设施及停放场所

建设意见》的落地，科学、合理地保障人民群众充电停放需求，

扩大电动自行车充电设施及停放场所覆盖面；

3、截至2022年7月20日，全区共有电动自行车底数约112746

辆，累计已建的电动自行车集中停放充电场所（车库、车棚等）

961 个、累计已建的电动自行车充电设施（充电桩、充电柜等）

5189 个、累计已建的电动自行车充电接口 37651 个、2022 年以来

新建电动自行车集中停放充电场所（车库、车棚等）21 个、2022

年以来新建电动自行车充电设施（充电桩、充电柜等）222 个；

2022 年以来新建充电接口 1157 个。

三、强化宣传教育

1、福田消防救援大队借助区消安委办平台，以区消安委办名

义，于 2021 年 9 月 2 日发布《区消安委办关于做好<电动自行车

停放充电场所消防安全规范>学习宣贯》的通知，督促各街道办、

各相关部门结合工作实际，积极开展学习《电动自行车停放充电

场所消防安全规范》，加强电动自行车停放充电场所的消防安全

宣传；

2、各街道、各相关部门积极组织网格员等队伍开展“入户式”、

“点面式”消防宣传教育和电动车火灾隐患排查行动，引导群众

养成良好的电动车停放、充电习惯。

四、下一步工作计划

（一）继续借助区消安委办平台，协调各街道办、各行业部

门推动《福田区 2022 年电动自行车充电设施及停放场所建设意

见》的落地，合理利用场所，建设新的充电场所和充电设施，分

布充电场，满足居民日常充电需求；

（二）加大对电动自行车违规停放、充电违法行为的打击力

度，依法清理、搬离违规停放、充电，占用、堵塞疏散通道、安

全出口的电动自行车；

（三）加强对充电设施配备的消防器材进行检查，按照要求

完善点检记录，确保消防器材完好有效；

（四）创新宣传方式，强化宣传教育，积极落实次日警示制

度。督促各街道利用微信群、朋友圈、电子显示屏、宣传画册等

新老媒体宣传违规生产、销售、改装使用电动自行车的危害，曝

光典型火灾事故和违规违法行为。

深圳市福田区消防救援大队

2022 年 8 月 17 日